Дело № 5-48-0201/2024
3

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
пгт. Березово                                                                                   10 января 2024 года

Мировой судья судебного участка № 1 Березовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры Соколкова Н.Н., с участием лица, привлекаемого к административной ответственности, Ярлина А.И., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
в отношении Ярлина Андрея Ивановича, ***
УСТАНОВИЛ:
25.10.2023 в 19 час. 21 мин. возле дома*водитель Ярлин А.И. управлял транспортным средством автомобилем *, будучи лишенным права управления транспортными средствами, чем нарушил п. 2.1.1 Правил дорожного движения Российской Федерации.
Ярлин А.И. в судебном заседании вину в совершении административного правонарушения признал полностью, в содеянном раскаялся. Просил не назначать ему арест, так как ему необходимо ехать в колонию-поселение отбывать наказание по приговору суда.
Изучив материалы дела, дав оценку всем юридически значимым фактам в совокупности, мировой судья приходит к следующему.
	Вина Ярлина А.И. в совершении административного правонарушения подтверждается исследованными в судебном заседании материалами дела: протоколом от 25.10.2023  об административном правонарушении * распоряжением об исполнении вступившего в законную силу приговора; копией приговора Березовского районного суда от 04.05.2023, которым Ярлин А.И. осужден по ст. 264.1, УК РФ к 300 часам обязательных работ с лишением права заниматься определенной деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 3 года, вступившим в законную силу 15.05.2021; копией рапорта об обнаружении признаков преступления предусмотренного ст. 264.1 ч.2 УК РФ;  копией объяснений Ярлина А.И. от 25.10.2023, в которых он подтверждает факт управления транспортным средством в указанные в протоколе время и месте; копией акта освидетельствования на состояние алкогольного опьянения от 25.10.2023, которым у Ярлина А.И. установлено состояние алкогольного опьянения, показания прибора составили 1,527 мг на литр выдыхаемого воздуха с результатами на бумажном носителе; копией постановления о прекращении производства по делу об административном правонарушении от 25.10.2023; копией  протокола об отстранении от управления транспортным средством *   копией  протокола о доставлении от 25.10.2023; копией рапорта договора купли-продажи транспортного средства от 24.10.2023; копией постановления о возбуждении уголовного дела и принятии его к производству от 26.10.2023; копией постановления по делу об административном правонарушении от *; копией постановления по делу об административном правонарушении от * карточкой операции с ВУ; карточкой учета транспортного средства; сведениями о привлечении к административной ответственности Ярлина А.И., из которых видно, что он ранее в течение текущего календарного года привлекался к административной ответственности за нарушение Правил дорожного движения; видеозаписью составления в отношении Ярлина А.И. административного материала.
Указанные доказательства оценены судом в соответствии с правилами ст. 26.11 КоАП РФ и признаны допустимыми, достоверными и достаточными для вывода о наличии в действиях Ярлина А.И состава вменяемого административного правонарушения.
Своими действиями Ярлин А.И нарушил п.п. 2.1.1 ПДД РФ, обязывающий водителя иметь водительское удостоверение на право управления транспортным средством соответствующей категории.
Действия Ярлина А.И мировой судья квалифицирует по ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ, как управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.
При назначении административного наказания мировой судья в соответствии с ч. 2 ст. 4.1 КоАП РФ учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность Ярлина А.И. его имущественное положение (не работает), обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
К обстоятельствам, смягчающим административную ответственность, в соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ мировой судья относит раскаяние и оказание лицом, совершившим административное правонарушение, содействия органу, уполномоченному осуществлять производство по делу об административном правонарушении, в установлении обстоятельств, подлежащих установлению по делу об административном правонарушении.
Отягчающим обстоятельством в соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ является повторное совершение однородного административного правонарушения.
Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении и указанных в ст. 24.5 КоАП РФ, а также исключающих возможность рассмотрения дела, предусмотренных ст. 29.2 КоАП РФ, не имеется.
Согласно ст. 3.1 КоАП РФ, административное наказание применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
При определении меры наказания мировой судья учитывает обстоятельства совершенного правонарушения, его повышенную общественную опасность, данные о личности лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, его отношение к содеянному, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих вину обстоятельств, и приходит к выводу о назначении Ярлину А.И. признавшего свою вину и раскаявшегося в содеянном, административного ареста не в максимальном размере санкции ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ, полагая, что указанный вид наказания является в данном случае справедливым и соразмерным содеянному.
Обстоятельства, предусмотренные ч. 2 ст. 3.9 КоАП РФ, в отношении Ярлина А.И. не установлены.
На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Ярлина Андрея Ивановича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного ареста на срок 1 (одни) сутки.
Срок административного ареста исчислять с момента доставления к мировому судье, то есть с *
Постановление может быть обжаловано в Березовский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления с подачей жалобы непосредственно либо через мирового судью судебного участка № 1 Березовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

Мировой судья судебного участка № 1
Березовского судебного района 	  		                                 Н.Н. Соколкова